
1 
 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL TELEORMAN 

MUNICIPIUL ALEXANDRIA 
PRIMAR 

 
 

D I S P O Z I ȚI E 
 

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară 
  

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere: 
 -prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5)din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ al României, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

D I S P U N E : 
 

Art.1- Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 29.10.2025, ora 14.00, în format mixt, prin prezență fizică în  sala de ședințe a Primăriei 
municipiului Alexandria și prin prezență în sistem de video-conferință. 

Art.2 (1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție. 

          (2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi îndeplinesc condițiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ al 
României, cu modificările și completările ulterioare. 
 Art.3- Materialele înscrise pe ordinea de zi se pot studia la sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Compartiment Cancelarie, Registratură în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea MONITORUL OFICIAL LOCAL - 
“Hotărârile Consiliului Local” în format electronic. 
 Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria. 
 Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 29.10.2025. 

Art.6 –Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului 
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere în aplicare. 

 
 

                  PRIMAR,                        Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETAR GENERAL, 

             Victor Drăguşin 
                                                                                                            Alexandru Răzvan Ceciu 
 
 
Alexandria, 
Nr. _________ din 23 OCTOMBRIE  2025 
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României). 



2 
 

 
 
 
MUNICIPIUL ALEXANDRIA      
              PRIMAR            ANEXĂ LA DISPOZIȚIA  

 Nr.________din 23 OCTOMBRIE 2025 
 
 
 
 
 

Proiectul ordinii de zi: 
 

 
       
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe anul 
2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetului Municipiului Alexandria la 
30.09.2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Serviciul 
Sanitar Veterinar S.R.L. pe anul 2025. 
   -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. Transport 
Public Local de Persoane S.R.L. pe anul 2025 . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la reconfigurarea traseului liniilor de transport public local de 
persoane nr.21 și nr.22 , precum și modificarea și completarea anexelor nr. 2 și nr. 4 la Contractul de 
delegare în gestiune directă a serviciului de transport public local de călători prin curse regulate și 
curse regulate speciale în municipiul Alexandria către S.C. Transport Public Local de Persoane 
S.R.L., aprobat prin H.C.L. nr. 285/29.09.2025.  
    -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. Servicii 
Publice Alexandria S.R.L. pe anul 2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Programului de execuție a lucrărilor 
de reparații, întreținere străzi și clădiri publice pentru anul 2025 în Municipiul Alexandria. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al S.C. 
Administraţia Străzilor, Construcţii Edilitare S.R.L. pe anul 2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la modificarea programului de toaletare al arborilor şi arbuştilor de 
pe domeniul public al municipiului Alexandria la nivelul Serviciului Public de interes local 
Administrația Domeniului Public Alexandria aprobat prin H.C.L. nr. 11/31.01.2025. 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34872, situat în str. Dunării,  
zona blocurilor L12, L14, L15, L30, L31 . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la vânzarea prin licitație publică a unui teren  aparținând domeniului 
privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul cadastral 34728, situat în str. Dunării, 
nr. 74 B, 74 D. 

  -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea procedurii privind valorificarea vehiculelor fără stăpân/ 
abandonate pe terenuri aparținând domeniului public sau privat al statului ori al unității 
administrativ teritoriale Municipiul Alexandria. 



3 
 

     -Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea criteriilor pentru repartizarea locuinţelor sociale pentru 
anul 2026 din municipiul Alexandria şi constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe 
sociale pentru întocmirea listei de priorităţi . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unui teren aparţinând domeniului 
public de interes local al Municipiului Alexandria, situat în Strada Ion Creangă, numărul 57 . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la acordarea cu titlu gratuit a unor locuri de parcare destinate 
mijloacelor de transport   pentru persoanele cu handicap conform Legii 448/2006, în municipiul 
Alexandria . 
     -Proiect de hotărâre cu privire la închirierea prin licitaţie publică a unor terenuri aparţinând 
domeniului public de interes local al municipiului Alexandria, în vederea parcării autovehiculelor . 
     -Petiții și interpelări. 
 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
VICTOR DRĂGUȘIN 


